1

TERMO ADITIVO N° 001

CONTRATO Nº 026/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°004/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022

TERMO ADITIVO que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA-RS, pessoa

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 94.707.494/0001-92, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal em exercício, Sr. LUIZ JOSÉ SPANIOL, e a empresa LUCENA TRANSPORTES EIRELI -

EPP, inscrita no CNPJ n° 10.281.999/0001-48, já qualificada, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REEQUILIBRO FINANCEIRO

1. Pelo presente termo fica aditivado o contrato com acréscimo de valor em R$ 17.292,80 (dezessete

mil e duzentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), conforme informado pelo Setor de

Compras e Licitações, representando reequilíbrio financeiro contratual. O acréscimo refere-se ao

valor do quilômetro rodado que passa a ser de R$ 7,25 (sete reais e vinte e cinco centavos) a contar

de 01/07/2022, conforme dados e deferimento no despacho administrativo n° 148/2022 de 20 de

julho de 2022, folha n° 227, da Secretaria da Fazenda e Planejamento, juntado aos autos.

Parágrafo único. Por meio do presente termo aditivo, o valor total do contrato passa de R$

267.030,00 (duzentos e sessenta e sete mil e trinta reais) para R$ 284.322,80 (duzentos e oitenta e

quatro mil e trezentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2. Permanecem em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato inicial e acordos posteriores,

no que não contrariarem o presente Termo Aditivo de Reequilíbrio.

 E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de uma lauda

em 2 (duas) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas.

Presidente Lucena, 28 de julho de 2022.

        __________________                             __________________________________

            LUIZ JOSÉ SPANIOL                                LUCENA TRANSPORTES EIRELI - EPP

                P/ Contratante                                                          P/Contratada

FISCAL DO CONTRATO

________________________________

Marli Elaine Schmitt

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto

TESTEMUNHAS

           ______________________________                               _____________________________

                    César Alberto Karling                                                    Carlos Henrique Schaeffer

          Este termo foi redigido conforme as informações repassadas pelos responsáveis pelo setor de Compras e Licitações desta Prefeitura, constantes no Processo Administrativo n° 005/2022.

Aditivo contratual elaborado por

_______________
 MÁRCIA KOHL

 Procuradora Municipal

  OAB/RS 101.826